
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 61 del 27/03/2024

OGGETTO: INTERVENTO  DI  PUBBLICA  UTILITA`  FINALIZZATO  ALLA
MANUTENZIONE  DELLA  PAVIMENTAZIONE  DEL  MARCIAPIEDE  E
AIUOLE  IN  PIAZZA  GARIBALDI.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI
SPONSORIZZAZIONE

L'anno 2024 il giorno 27 del  mese di MARZO alle ore  11:35,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale, 
in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Presente

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Presente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Presente da remoto

CECCHETTI DOMENICO Assessore Assente

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente

RONDONI NELLO Assessore Assente

PAOLINI MARA Assessora Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: dott.ssa Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 61  del  27/03/2024   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 l'Amministrazione  Comunale,  al  fine  di  valorizzare  il  territorio  comunale,  intende  provvedere  alla 
valorizzazione di luoghi simbolo del territorio Comunale;

 per il conseguimento degli obbiettivi suesposti occorre avviare un processo riorganizzativo del luogo 
attraverso un'opera di riqualificazione e di specifica valorizzazione;

Considerato che:

 con nota  prot.46799 del 07/10/2021, il Sig. Perna Natalino, nella sua qualità di AMMINISTRATORE 
del CONDOMINIO PALAZZINA TIBUR sito in Tivoli – via Antonio del Re n.12, ha inoltrato una 
richiesta  di  sponsorizzazione  per  la  realizzazione  di  interventi  manutentivi  e  di  ripristino  della  
pavimentazione e aiuole da realizzarsi su una porzione del marciapiede di  Piazza Giuseppe Garibaldi;

 con nota prot. 15256 del 16/03/2022 il Comune di Tivoli ha comunicato all’ AMMINISTRATORE del 
CONDOMINIO PALAZZINA TIBUR trasmesso  di  produrre  la  documentazione relativa  al  progetto 
definitivo dell’intervento.

 con nota prot.20108 del 18.03.2024 è stato trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento;

 l’area in oggetto risulta essere pubblica via di proprietà del Comune di Tivoli;

Ritenuto che:

 la realizzazione dell’intervento nel complesso risulta essere congruente al perseguimento dell'obiettivo 
dell'Amm.ne come sopra specificato;

 la proposta di sponsorizzazione di cui in parola non comporta spese per l'Amm.ne comunale e risulta  
pertanto congrua e vantaggiosa;

 il valore dei lavori da eseguirsi risulta essere inferiore alla soglia di euro 150.000,00 del Codice dei  
Contratti  Pubblici  Dlgs.  36/2023  e  pertanto  l'Amm.ne  comunale  può  procedere  direttamente 
all'affidamento della fornitura a soggetto in possesso dei necessari requisiti;

Visti:

 il  Regolamento  per  la  disciplina e  la  gestione delle  sponsorizzazioni  adottato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 35 del 03/06/2015 che prevede, tra l'altro, l'approvazione delle iniziative da parte 
della Giunta Comunale (art. 6 comma1 lett. B e comma 2 e art.8);

 il D.Lgs. 36/2023;

 il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità  
tecnica e che il Responsabile del Settore finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità  
contabile;

Con voti unanimi legalmente espressi, anche ai fini dell’immediata eseguibilità

DELIBERA

1. Le premesse, che si intendono qui integralmente riportate e trascritte, formano parte integrante e  
sostanziale del presente atto;

2. di approvare, ai sensi dell'art. 6 comma 2 del regolamento per la disciplina e la gestione delle 
sponsorizzazioni (adottato dal Consiglio Comunale con delibera n. 35 del 03/06/2015), l'offerta 
di sponsorizzazione prot.46799 del 07/10/2021, per la realizzazione di interventi manutentivi e 
di  ripristino della pavimentazione da realizzarsi  su una porzione del  marciapiede di   Piazza 
Giuseppe Garibaldi altezza civ.18;

Delibera G.C. n. 61  del  27/03/2024   -  pag. 2 di 4



3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico dell'Ente;

4. di autorizzare lo sponsor alla presentazione delle richieste di Nulla Osta presso enti sovraordinati  
qualora si rendessero necessari al fine della realizzazione dell’opera;

5. di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  VIII  LL.PP.,  di  predisporre  i  successivi  atti  di  
competenza per la formalizzazione del contratto di sponsorizzazione; di coordinare e dirigere le  
operazioni di fornitura e posa in opera di quanto offerto;

6. di demandare al Dirigente del Settore VII Finanziario, Uff. Tributi e Uff. Patrimonio le attività  
tecnico/amm.ve  e  contabili  derivanti  dall'approvazione della  proposta  di  sponsorizzazione in 
premessa  evidenziata  coadiuvando  il  Settore  VIII  nella  predisposizione  delle  clausole 
contrattuali per la parte di competenza;

7. Di inviare copia della presente Deliberazione al Settore VIII “Lavori Pubblici”, al Settore VII 
“Servizi Finanziari” per i successivi adempimenti di rispettiva competenza;

8. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.134 comma 4 
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n°267 del  
18/08/00.

Delibera G.C. n. 61  del  27/03/2024   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1214

Della  su  estesa  deliberazione  N°  61,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 28/03/2024 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 28/03/2024 al 12/04/2024

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 28/03/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 61  del  27/03/2024   -  pag. 4 di 4


